

# ZAPROJEKTUJ PARK NA SKARPIE

**Jeśli masz pomysły, jak powinna wyglądać przestrzeń wokół Ciebie – włącz się aktywnie w jej projektowanie! – zachęca toruńska Pracownia Zrównoważonego Rozwoju. Organizacja wzięła pod lupę park na osiedlu Na Skarpie i realizuje nowatorski pomysł aktywizujący społeczność lokalną.**

Mógłby być dla mieszkańców Rubinkowa i Skarpy jak Martówka dla Bydgoskiego Przedmieścia, czy Barbarka dla Wrzósów. Jednak rekreacyjny lasek Na Skarpie wciąż jest terenem o niewykorzystanym potencjale. Znajduje się na zakolu Wisły, na prawym brzegu rzeki, na południe od tzw. placu cyrkowego i okala Fort I. To 5-hektarowy obszar, do którego prowadzi piaszczysta droga od strony ul. Wianki. Miasto już od lat czyni starania, by ożywić to miejsce. Lasek jest systematycznie oczyszczany z chaszczy i śmieci. Są obcinane gałęzie i koszona trawa. Pojawiły się drewniane ławeczki, kosze na śmieci, urządzono miejsce na ognisko. Jednak po kilku tygodniach wszystkie te elementy zniszczono. – Takie chuligańskie zachowania są oburzające – mówi Szczepan Burak, dyrektor Wydziału Środowiska i Zieleni Urzędu Miasta Torunia. – Te przepiękne błonia nadwiślańskie stanowią przecież doskonałą bazę rekreacyjno-wypoczynkową dla sąsiadujących osiedli. Nie rozumiem jak można tego nie uszanować.

Może mieszkańcy okolicznych osiedli nie chcą mieć w tym miejscu parku? Może woleliby, by te-

ren ten zagospodarowano w inny sposób? Odpowiedzi na te pytania postanowiła znaleźć Pracownia Zrównoważonego Rozwoju i tak narodził się projekt „Partycypator Toruński”. – Formułę przedsięwzięcia zaproponował nam Paweł Kołacz ze Stowarzyszenia „Bydgoskie Przedmieście” – informuje Krzysztof Ślebioda, wiceprezes zarządu PZR. Najpierw chcieliśmy go realizować właśnie na tym terenie, ale nie udało się otrzymać dofinansowania, dlatego po konsultacjach z Wydziałem Środowiska i Zieleni UMT zdecydowaliśmy się na park na wiślanej skarpie.

## **Policzyli parkowiczów**

Projekt został podzielony na kilka etapów. Pracownia rozpoczęła od diagnozy miejsca – zebrała informacje o parku dostępne w literaturze i dokumentach planistycznych. Codziennie, od godz. 9 do 20, wolontariusze liczyli osoby przychodzące do lasu, sprawdzili też z których ciągów komunikacyjnych – pieszych i rowerowych – korzystają. Zaglądali praktycznie w każdy kąt. Na podstawie zostawianych chociażby śmieci określili między innymi wiek przebywających tam mieszkańców. – Dziennie park odwiedza około tysiąca osób – podsumowuje Ślebioda. Najczęściej jest to młodzież, są osoby wyprowadzające psy, maszerujące z kijkami albo zakochane pary trzymające się za rękę i podziwiające widok na Wisłę. Rowerzyści chętnie korzystają z toru crossowego. W parku odbywają się też spotkania towarzyskie, widać to po ilości zostawianych butelek po alkoholu. Rzadko jednak jest on miejscem rodzinnych pikników.

## **To mieszkańcy decydują**

O tym, jak postrzegane jest to miejsce i czego

oczekują od niego mieszkańcy, dowiemy się też z ankiet. Przygotowano 150 formularzy, z którymi ankietery pukają do losowo wybranych mieszkań na Rubinkowie i Skarpie. Kolejnym etapem projektu będzie otwarte spotkanie dla torunian. Następnie zostanie wyłoniona Grupa Reprezentatywna. Dołączą do niej miejscy urzędnicy oraz eksperci mający duże doświadczenie w planowaniu przestrzennym. Owocem ich pracy stanie się społeczna wizja zagospodarowania tego miejsca. – W Miejskiej Pracowni Urbanistycznej trwają właśnie prace nad przygoto-

**Bieżące informacje o „Partycypatorze Toruńskim” oraz bank pomysłów mieszkańców na [www.pzr.org.pl/partycypator](http://www.pzr.org.pl/partycypator)**

waniem planu zagospodarowania przestrzennego dla tego terenu – dodaje Szczepan Burak. Sugestie mieszkańców będą dla nas cenną wskazówką.

W Pracowni Zrównoważonego Rozwoju podkreślają, że celem „Partycypatora Toruńskiego” jest także obudzenie aktywności obywatelskiej. – Partycypacja to udział społeczeństwa w kreowaniu miasta – tłumaczy Ślebioda. Ważne jest, by pytać mieszkańców o zdanie, zanim się cokolwiek zrobi. Trzeba też przełamywać stereotypy, że przestrzeń publiczna jest niczyja, że można ją zepsuć, zniszczyć. Musimy pokazać lokalnej społeczności, że ma wpływ na to, co się dzieje w mieście.

Wartość projektu „Partycypator Toruński” to 80 tys. zł. Jest on finansowany z Fundacji Batorego.

## Propozycje klubów osiedlowych na rok szkolny

ciąg dalszy ze str. 3

6. Ju-Jitsu dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych  
Ju-łagodna Jitsu-sztuka. Starojapoński system walki (samoobrony) z uzbrojonym przeciwnikiem (najczęściej w miecz). Obecnie również system sportowy, w którym stosuje się bardzo wszechstronne techniki.
7. Judo dla dzieci (3-5 lat)  
Ju-łagodna Do-droga. Sport olimpijski polegający na przewróceniu przeciwnika. Wywodzi się bezpośrednio z Ju-Jitsu (jednak w tym systemie walki nie stosuje się kopnięć i uderzeń).  
W ofercie „Judo dla maluchów” dzieci

- nie uczą się wszystkich technik. Główny nacisk położony jest na elementy ogólnorozwojowe. Doskonałe nauczanie techniki bezpiecznego upadania oraz najłagodniejsze techniki NE-WAZA, czyli wykonywane już na podłodze.
8. Kółko rękodzieła artystycznego (7-14 lat)  
Tworzenie biżuterii z materiałów naturalnych, drutów i koralików według własnego pomysłu
9. Koło akwarystyczne  
Otwarte spotkania, prelekcje, udzielanie porad nt. prawidłowej hodowli ryb i roślin akwarystycznych
10. Klub „Skarmat” (Klub Imprez na Orientację)

11. Sekcja brydża towarzyskiego
12. Klub Seniora
13. Biblioteczka kulinarna
14. Klub Rodzica  
Spotkania dla rodziców. Uczymy się, jak mądrze wychowywać swoje dziecko, jak dbać o jego zdrowie i prawidłowy rozwój, jak być dobrym rodzicem będąc przede wszystkim sobą...
15. Zajęcia cyrkowe  
Nauka żonglowania (maczugi, obręcze, piłki, chusteczki, diaboloo, elementy akrobacji) połączona ze sztuką teatralną. W rezultacie stworzenie widowiska teatralno-cyrkowego
16. Zajęcia teatralne dla dzieci i młodzieży

Teatr ruchu z elementami pantomimy.  
Praca nad dykcją i gestem. Kultura słowa, interpretacja wiersza. Udział w przeglądach i festiwalach teatralnych

### **III. Modelarnia, ul. Bolta 4e**

Modelarstwo szkatunkowe i lotnicze (od 14 lat)

### **IV. Modelarnia „HERCULES”, ul. Bolta 2c, tel. 56 4713880**

Modelarstwo plastikowe (od 7 lat)

### **V. Sekcja kajakowa,**

ul. Kusocińskiego 3 (sektor Anna)